BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                                                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:        /QĐ-BGTVT                          Hà Nội, ngày 29 tháng 01 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2025

của Bộ Giao thông vận tải

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Căn cứ Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của
Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-
CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của
Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo
dõi tình hình thi hành pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 56/2022/NĐ-CP ngày 24 tháng 8 năm 2022 của
Chính phủ quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của
Bộ Giao thông vận tải;

Căn cứ Quyết định số 127/QĐ-TTg ngày 15 tháng 01 năm 2025 của Thủ
tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp
luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2025;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch theo dõi tình hình
thi hành pháp luật năm 2025 của Bộ Giao thông vận tải.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị thuộc Bộ, Giám đốc Sở Giao thông vận tải các tỉnh, thành phố
trực thuộc Trung ương và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách
nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Các Thứ trưởng;
- Bộ Tư pháp;
- Cổng TTĐT Bộ GTVT;
- Lưu: VT, PC.

BỘ TRƯỞNG

Trần Hồng Minh

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-32-2020-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-59-2012-nd-cp-theo-doi-tinh-hinh-thi-hanh-phap-luat-436251.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-32-2020-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-59-2012-nd-cp-theo-doi-tinh-hinh-thi-hanh-phap-luat-436251.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-59-2012-nd-cp-theo-doi-tinh-hinh-thi-hanh-phap-luat-144158.aspx

2

BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                                                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH
Theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2025 của Bộ Giao thông vận tải
(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-BGTVT ngày 29 tháng 01 năm 2025

của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu của Chính phủ và các cơ

quan liên quan được Quốc hội giao tại Điều 3 Nghị quyết số 158/2024/QH15 về
Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 được thông qua ngày 12/11/2024
tại kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV.

- Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, toàn diện, có hiệu quả công tác
theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-
CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật (được
sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020
của Chính phủ - sau đây gọi là Nghị định số 59/2012/NĐ-CP).

- Xem xét, đánh giá thực trạng thi hành pháp luật trong ngành Giao thông
vận tải (GTVT) và lĩnh vực trọng tâm thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ
GTVT nhằm kịp thời phát hiện, xử lý những sai sót, chưa đầy đủ trong tổ chức
thi hành pháp luật, những tồn tại, vướng mắc, bất cập trong các quy định của
pháp luật về GTVT, góp phần bảo đảm tính kịp thời, đầy đủ, thống nhất và khả
thi trong các quy định của pháp luật; nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, tăng
cường pháp chế trong hoạt động quản lý.

2. Yêu cầu
- Thực hiện đầy đủ nguyên tắc, phạm vi trách nhiệm, nội dung và hình

thức theo dõi thi hành pháp luật được quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP.
- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm

của các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ trong việc triển khai thực hiện công việc được
giao.

- Bảo đảm sự phối kết hợp chặt chẽ giữa các bộ, ngành, địa phương, các
cơ quan, đơn vị có liên quan; huy động sự tham gia của các tổ chức chính trị - xã
hội, các tổ chức, cá nhân trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH
1. Phạm vi lĩnh vực theo dõi
Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật được tiến hành trên tất cả

các lĩnh vực về GTVT do Bộ GTVT quản lý, bao gồm lĩnh vực giao thông
đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa, hàng hải, hàng không dân dụng và

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-59-2012-nd-cp-theo-doi-tinh-hinh-thi-hanh-phap-luat-144158.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-59-2012-nd-cp-theo-doi-tinh-hinh-thi-hanh-phap-luat-144158.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-32-2020-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-59-2012-nd-cp-theo-doi-tinh-hinh-thi-hanh-phap-luat-436251.aspx

3

đăng kiểm phương tiện.
2. Các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật
2.1. Ban hành kế hoạch theo dõi
a) Nội dung hoạt động: ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành

pháp luật thuộc lĩnh vực, phạm vi quản lý.
b) Sản phẩm đầu ra: Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật của

các cơ quan, đơn vị.
c) Cơ quan thực hiện: các Vụ, Cục thuộc Bộ; Văn phòng Bộ, Thanh tra

Bộ.
d) Thời gian thực hiện: trước ngày 28/02/2025.
2.2. Thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật
a) Nội dung hoạt động
- Thu thập thông tin từ văn bản, báo cáo của các cơ quan nhà nước về tình

hình thi hành pháp luật.
- Thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật được đăng tải trên các

phương tiện thông tin đại chúng và thông tin do tổ chức, cá nhân phản ánh, cung
cấp.

b) Cơ quan thực hiện: các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ.
c) Thời gian thực hiện: cả năm 2025.
2.3. Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật
2.3.1. Kế hoạch kiểm tra tình hình thi hành pháp luật chung
a) Nội dung hoạt động: kiểm tra tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh

vực được giao quản lý. Thực hiện kiểm tra tình hình thi hành pháp luật đối với
những vấn đề nóng, nổi cộm, gây bức xúc trong dư luận, ảnh hưởng đến quyền
và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân.

b) Cơ quan thực hiện: các Vụ, Cục thuộc Bộ; Văn phòng Bộ, Thanh tra
Bộ.

c) Thời gian thực hiện: cả năm 2025.
d) Sản phẩm đầu ra: Thông báo kết luận kiểm tra và các văn bản cần thiết

khác trong phạm vi thẩm quyền.
2.3.2. Kế hoạch kiểm tra tình hình thi hành pháp luật cụ thể
a) Nội dung hoạt động: thực hiện việc kiểm tra tình hình thi hành pháp

luật tại một số đơn vị thuộc ngành GTVT.
b) Cơ quan thực hiện: các Vụ thuộc Bộ, Văn phòng Bộ, Thanh tra Bộ; Sở

GTVT các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.
c) Thời gian thực hiện: trong năm 2025.
d) Sản phẩm đầu ra: Thông báo kết luận kiểm tra và các văn bản cần thiết

4

khác trong phạm vi thẩm quyền.
2.4. Hội thảo, tọa đàm, điều tra, khảo sát về tình hình thi hành pháp luật
a) Nội dung hoạt động: tổ chức hội thảo, tọa đàm, điều tra, khảo sát về

tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực được giao quản lý.
b) Cơ quan thực hiện: các Vụ thuộc Bộ; Văn phòng Bộ, Thanh tra Bộ; các

Cục thuộc Bộ; Trung tâm Công nghệ thông tin; Viện Chiến lược và Phát triển
GTVT.

c) Thời gian thực hiện: cả năm 2025.
d) Sản phẩm đầu ra: Báo cáo kết quả hội thảo, tọa đàm, điều tra, khảo sát.
2.5. Xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật
Căn cứ kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật, cơ quan, đơn vị được

phân công theo dõi báo cáo Lãnh đạo Bộ xử lý hoặc kiến nghị xử lý theo các nội
dung sau:

- Ban hành kịp thời, đầy đủ văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy
phạm pháp luật; sửa đổi, bổ sung, ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật
theo thẩm quyền.

- Kịp thời tổ chức thi hành văn bản quy phạm pháp luật đã có hiệu lực.
Thực hiện các biện pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác tập huấn, phổ biến
pháp luật; bảo đảm về tổ chức, biên chế, kinh phí và các điều kiện khác cho thi
hành pháp luật.

- Thực hiện các biện pháp nhằm bảo đảm tính chính xác, thống nhất trong
hướng dẫn áp dụng pháp luật và trong áp dụng pháp luật; nâng cao hiệu quả thi
hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật.

3. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm,
liên ngành

Các Vụ, Cục thuộc Bộ căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện
theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong 05 lĩnh vực trọng tâm, liên ngành
năm 2025 theo Quyết định số 127/QĐ-TTg ngày 15/01/2025 của Thủ tướng
Chính phủ, cụ thể: (i) Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực thủy
sản; (ii) Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên và môi
trường; (iii) Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp;
(iv) Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực phòng cháy và chữa
cháy; (v) Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực an sinh xã hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị
- Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao,

triển khai thực hiện các nội dung được phân công tại Kế hoạch này; kịp thời ban
hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật của cơ
quan, đơn vị mình cho phù hợp.

5

-  Tổ chức pháp chế, người được giao nhiệm vụ làm công tác pháp chế tại
cơ quan, đơn vị thuộc Bộ chủ động tham mưu, giúp Thủ trưởng cơ quan, đơn vị
xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật;
tổng hợp tình hình, xây dựng báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp
luật năm 2025 trình Thủ trưởng cơ quan, đơn vị ký và gửi về Bộ GTVT (qua Vụ
Pháp chế) trước ngày 01/12/2025.

-  Vụ Pháp chế là đầu mối hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế
hoạch này và tổng hợp tình hình chung về công tác theo dõi thi hành pháp luật;
tổ chức triển khai các công việc cụ thể để theo dõi tình hình thi hành pháp luật ở
lĩnh vực trọng tâm; xây dựng báo cáo về công tác theo dõi tình hình thi hành
pháp luật của Bộ trình Lãnh đạo Bộ ký và gửi Bộ Tư pháp theo quy định.

2. Kinh phí thực hiện
- Việc lập dự toán, bố trí kinh phí bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình

thi hành pháp luật của các cơ quan, đơn vị được thực hiện theo quy định của
pháp luật.

- Nguồn kinh phí: thực hiện từ kinh phí ngân sách nhà nước đã được phân
bổ cho các cơ quan, đơn vị và chi theo chế độ quy định; nguồn kinh phí hỗ trợ
khác theo quy định (nếu có)./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-24T13:51:20+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Trần Thị Minh Hiền<hienttm@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-07T08:48:00+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Trần Hồng Minh<minhth@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-07T11:04:12+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-07T11:04:33+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-07T11:09:13+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI<bogiaothongvantai@mt.gov> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-07T11:09:21+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI<bogiaothongvantai@mt.gov> đã ký lên văn bản này!